
 
 

 
 

County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Thursday, 2 June 2016 

 

Notice of meeting  
 

STANDING ADVISORY COUNCIL ON RELIGIOUS 
EDUCATION (SACRE) 

 

Friday, 10th June, 2016 at 1.30 pm, 
Innovation House Magor - Room 6 Innovation House Magor 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Election of Chair. 

 
 

2.   Appointment of Vice-Chair. 

 
 

3.   Apologies for absence. 

 
 

4.   Declarations of interest. 

 
 

5.   Minutes of the previous meeting. 

 
1 - 6 

6.   Updates since the last meeting. 

 
 

7.   Presentation from Kath Fitter: Goytre Fawr RE Day. 

 
 

8.   Update on RE Day at Caldicot School for Year 6 pupils. 

 
 

9.   WASACRE: 

 
 

9.1.   To receive and note the draft minutes from the WASACRE meeting on 
8th March 2016. 

 

7 - 14 

9.2.   To note the dates of future WASACRE meetings. 

 
 

9.3.   To vote for nominations for the WASACRE Executive committee. 
PLEASE CONSIDER THESE NOMINATIONS IN ADVANCE AND COME 
PREPARED TO CAST YOUR VOTE. 

 

15 - 22 

9.4.   Preparation for hosting WASACRE - 17th March, 2017.  

Public Document Pack



 

 

10.   Update on the Curriculum Review. 

 
23 - 26 

11.   SACRE News Bulletin - Information briefings from members for inclusion 
in the SACRE Summer News Bulletin. 

 

 

12.   Self Evaluation Reports: 

 
 

12.1.   Kymin View Primary. 

 
 

12.2.   Trellech Primary. 

 
27 - 28 

12.3.   Llanfoist Primary. 

 
29 - 30 

13.   Dates of future meetings: 

 
 

13.1.   15th November, 2016 at 1.30pm. 

 
 

13.2.   10th February, 2017 at 1.30pm. 

 
 

13.3.   16th May 2017 at 1.30pm. 

 
 

 
Paul Matthews 

 
Chief Executive 

 
 

 



 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS: 
 
 
County Councillors: E. Hacket Pain 

P. Clarke 
A. Easson 
J. George 
D. Jones 
B. Strong 

 
Representing the Church in Wales (1) 
 
Mrs V. Howells 
 
Representing the Roman Catholic Church (1) 
 
Sr. D. O’Donnell 
 
Representing Free Churches (4) 
 
Baptist: Revd. Dr P. Baines 
The Salvation Army: Major S. Wilson 
Vacancy 
 
Representing the Bahá’í Faith (1) 
 
Mrs S. Cave 
 
Representing the Buddhist Faith (1) 
 
Ngakpa Namgyal Chatral/Ngakma Shé-zér Chatral 
 
Representing the Hindu Faith (1) 
 
Mr S. Sharma 
 
Representing the Jewish Faith (1) 
 
Mr A. Davidson 
 
Representing the Sikh Faith (1) 
 
Mrs N Baicher 
 
Representing the Muslim Faith (1) 
 
Mrs F Jilani 
 
 



 

Representing the Teachers Associations (7) 
 
Mr A. Jones 
Mrs R. Davies 
Ms C. Cooper 
Ms S. Perry Phillips 
Ms M. Millington 
Mrs J. Thomas 
Mr. S. Oram 
 
Co-opted Members (2) 
Mrs K. Fitter 
Mr. T. Thomas 

 
Public Information 

 
Access to paper copies of agendas and reports 
A copy of this agenda and relevant reports can be made available to members of the public 
attending a meeting by requesting a copy from Democratic Services on 01633 644219. Please 
note that we must receive 24 hours notice prior to the meeting in order to provide you with a hard 
copy of this agenda.  
 
Welsh Language 
The Council welcomes contributions from members of the public through the medium of Welsh or 
English.  We respectfully ask that you provide us with adequate notice to accommodate your 
needs. 

 



 

Aims and Values of Monmouthshire County Council 
 
Sustainable and Resilient Communities 
 
Outcomes we are working towards 
 
Nobody Is Left Behind  

 Older people are able to live their good life  

 People have access to appropriate and affordable housing  

 People have good access and mobility  

 
People Are Confident, Capable and Involved  

 People’s lives are not affected by alcohol and drug misuse  

 Families are supported  

 People feel safe  

 
Our County Thrives  

 Business and enterprise 

 People have access to practical and flexible learning  

 People protect and enhance the environment 

 
Our priorities 
 

 Schools 

 Protection of vulnerable people 

 Supporting Business and Job Creation 

 Maintaining locally accessible services 

 
Our Values 
 

 Openness: we aspire to be open and honest to develop trusting relationships. 

 Fairness: we aspire to provide fair choice, opportunities and experiences and become an 

organisation built on mutual respect. 

 Flexibility: we aspire to be flexible in our thinking and action to become an effective and 

efficient organisation. 

 Teamwork: we aspire to work together to share our successes and failures by building on 

our strengths and supporting one another to achieve our goals.  

 
 



This page is intentionally left blank



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of SACRE held 
at Caldicot School on Friday, 11th March, 2016 at 1.30 pm 

 
 
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor: E.J. Hacket Pain (Chair) 
 
County Councillors: A. Easson 
 

 
OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Sharon Randall-Smith Head of Achievement and Attainment 
Gill Vaisey Religious Education Adviser 
Richard Williams Democratic Services Officer 

 
APOLOGIES: 
 
County Councillors P. Clarke and J. George and B. Strong 
 
Mrs. V. Howells, Sr. D. O’ Donnell, Shezer Khandro, Mrs. F. Jilani, Mrs. R. Davies, 
Ms. S. Perry-Phillips, Mrs. A. Wiggins, Mrs. K. Fitter. 

 
 
1. Declarations of Interest  

 
There were no declarations of interest made by Members. 
 
2. Confirmation of Minutes  

 
The minutes of the SACRE meeting held on 20th November 2015 were confirmed and 
signed by the Chairman. 
 
3. Updates since the previous meeting  

 
We received details of the following updates that have occurred since the previous 
meeting: 
 

 RE Days – As several primary schools were unable to attend the date proposed 
for the spring, it was noted that the RE Days would now go ahead in the summer 
term.  Andrew Jones (Caldicot School) would shortly prove the RE Adviser with 
some potential dates for this proposal. 

 

 The RE Adviser advised that the item on developing the work of SACRE’s will be 
put on the agenda for the Autumn meeting.  
 

 Reg

Minutes of the meeting


CYNGOR SIR FYNWY 
 

Cofnodion y cyfarfod o CYSAG a gynhaliwyd 
yn Arloesedd House Magwyr ar Dydd Gwener, 10 Mehefin, 2016 am 1.30pm 

  
 

 MYNYCHWYR: 
 

Y Cynghorydd Sir: E.J. Hacket Pain (Chair) 
 
Cynghorwyr Sir:  A. Easson, D. Jones 
 

 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 

Gill Vaisey Religious Education Adviser 
 

Sharon Randall-Smith Head of Achievement and Attainment 
Richard Williams Democratic Services Officer 

 

HEFYD YN BRESENNOL: 
 
Roman Catholic Church 
Baha’I Faith 
Sikh Faith 
Teachers’ Associations 
Co-opted Members 

 
 
Mr. R. Cottrell 
Mrs. S. Cave 
Mrs. N. Baicher 
Mr. A. Jones, Ms. S. Perry-Phillips, Mr. S. Oram 
Ms. K. Fitter, Mr. T. Thomas 

 

YMDDIHEURIADAU: 
 

Cynghorwyr Sir: P. Clarke, J. George, B. Strong, J. George. 
Revd. Dr. P. Baines, Mrs. F. Jilani, Mrs. R. Davies, Sister D. O’Donnell. 

 
 
1. Etholiad Cadeirydd.  

 

Etholwyd y Cynghorydd Sir E.J. Hacket Pain fel Cadeirydd. 
 
Cyn bwrw ymlaen â’r cyfarfod, hysbysodd y Cadeirydd y Pwyllgor fod cyn-aelod o’r 
Pwyllgor wedi darfod. Hysbysodd y Cadeirydd y Pwyllgor y byddai’n anfon llythyr o 
gydymdeimlad i’w deulu, ar ran y Pwyllgor. 
 
Hysbysodd y Cadeirydd y Pwyllgor fod y Chwaer O’Donnell wedi ymddeol o 
wasanaethu ar Bwyllgor CYSAG, Ar ran y Pwyllgor, byddai’r Cynghorydd AG yn anfon 
llythyr at y Chwaer Denise i ddiolch iddi am ei chefnogaeth a’i hymrwymiad i Bwyllgor 
CYSAG yn ystod ei chyfnod fel Aelod CYSAG.   
 
Ar ran y Pwyllgor, croesawodd y Cadeirydd Mr. Cottrell i’w gyfarfod cyntaf, fel 
cynrychiolydd newydd yr Eglwys Gatholig.  
 
2. Apwyntiad Is-Gadeirydd.  

 

Penodwyd Sue Cave fel Is-gadeirydd. 
 
3. Datganiadau o Fuddiant  

 

Nid oedd datganiadau o fuddiant gan yr Aelodau. 
 
 



CYNGOR SIR FYNWY 
 

Cofnodion y cyfarfod o CYSAG a gynhaliwyd 
yn Arloesedd House Magwyr ar Dydd Gwener, 10 Mehefin, 2016 am 1.30pm 

  
 

4. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol.  
 

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod CYSAG a gynhaliwyd ar 11eg Mawrth 2016 ac fe’u 
llofnodwyd gan y Cadeirydd yn amodol ar gynnwys enwau’r cynrychiolwyr ffydd a 
chynrychiolwyr yr athrawon, gan fod y rhain wedi’u hepgor.   
 
5. Diweddariadau ers y cyfarfod diwethaf.  

 

Derbyniasom y diweddariadau canlynol ers y cyfarfod diwethaf: 
 

 Roedd y Cynghorydd AG wedi siarad â Phennaeth Ysgol Gynradd Castle Park 
yn hysbysu’r Pennaeth bod angen defnyddio fersiwn gywir y Lefelau AG o fewn y 
Rhaglen Incerts. Roedd hefyd wedi ysgrifennu at yr holl ysgolion ynghylch y 
mater hwn a gofynnodd am adborth i weld a oeddent wedi symud drosodd i’r 
lefelau cywir.   

 

 Byddai’r Pennaeth Cyflawniad a Chyrhaeddiad yn codi’r mater yng nghyfarfod 
nesaf y Penaethiaid â’r bwriad i wahodd y Gwasanaeth Cyflawni Addysg i 
gyfarfod nesaf Pwyllgor CYSAG yn Nhachwedd  2016. 
 

 Cyfnewidiwyd gohebiaeth rhwng y Cadeirydd, Cymdeithas Llywodraeth Leol 
Cymru a Chyd-bwyllgor Addysg Cymru ynghylch manylebau’r arholiad newydd. 
Nodwyd, er bod ymgynghori wedi digwydd gydag ysgolion ynghylch y 
newidiadau, roedd sawl CYSAG wedi gofyn am ohirio gweithredu’r newidiadau.   
 
Nodwyd bod rhai ysgolion wedi profi tri newid ar wahân ym manylebau’r  arholiad mewn 
tair blynedd heb ddigon o amser pontio rhyngddynt.   
 
Penderfynasom fod y Cadeirydd yn ysgrifennu at Gydbwyllgor Addysg Cymru yn gofyn 
am gyfarfod i drafod y mater hwn ymhellach. Roedd cynrychiolwyr CYSAG Sir Fynwy i 
gynnwys y Cadeirydd, y Cynghorydd AG, Andrew Jones a Sharon Perry Phillips. 

 

 Cynhelid cynhadledd ar y 4ydd a’r 5ed Gorffennaf 2016 yn Abertawe.  Byddai ail ddiwrnod 
y gynhadledd yn canolbwyntio ar eithafiaeth a radicaleiddio. Gwahoddir aelodau CYSAG 
i fynychu. Byddai’r Pennaeth Cyflawniad a Chyrhaeddiad yn anfon y wybodaeth i bob 
ysgol.   

 

 Gallai fod angen newid y dyddiad y byddai CYSAG Sir Fynwy yn croesawu Cymdeithas 
CYSAGau Cymru, o’r 17eg Mawrth i’r 24ain Mawrth 2017.  Roedd gwybodaeth bellach i’w 
derbyn maes o law. 

 
6. Cyflwyniad gan Kath Fitter: Diwrnod AG Goetre Fawr.  

 

Cawsom gyflwyniad gan Kath Fitter ynghylch Gŵyl y Ffyddau a gynhelid yn Ysgol 
Gynradd Goytre Fawr ym Mawrth 2016. 
 
Hysbyswyd y Pwyllgor o’r canlynol: 
 

• Rhoddwyd cyfle i’r plant brofi sawl ffydd a diwylliant gwahanol. 
 



CYNGOR SIR FYNWY 
 

Cofnodion y cyfarfod o CYSAG a gynhaliwyd 
yn Arloesedd House Magwyr ar Dydd Gwener, 10 Mehefin, 2016 am 1.30pm 

  
 

• Roedd pob aelod o’r ysgol wedi cymryd rhan ac yn ychwanegol at athrawon 
dosbarth, roedd llawer o ymwelwyr wedi cael eu gwahodd i gynrychioli rhychwant 
eang o ffyddau a rhannu’u gwybodaeth uniongyrchol gyda’r plant. 
 

• Yn ystod y dydd gweithiodd y plant mewn grwpiau oedran cymysg gan gymryd 
rhan mewn gweithgareddau hwyl a gweithgareddau er gwybodaeth.. 
 

• Roedd y Diwrnod AG wedi bod yn llwyddiannus iawn a byddai’r ysgol yn 
ymgymryd â menter o’r fath eto yn y dyfodol. 
 

• Roedd agwedd rhieni i’r Diwrnod AG wedi bod yn gadarnhaol ac yn gefnogol 
iawn. 
 

• Dywedodd y Cynghorydd AG y byddai’n cyfeirio at y Diwrnod AG yn y Cylchlythyr 
AG nesaf.  
 

Penderfynasom dderbyn y cyflwyniad a nodi’i gynnwys.  
 
7. Diweddariad ar Diwrnod AG yn Ysgol Cil-y-coed i blant Blwyddyn 6.  

 

Cawsom ddiweddariad ynghylch y Diwrnod AG a oedd yn cael ei gynnal yn Ysgol Cil-y-
coed ar gyfer disgyblion Blwyddyn 6 ar 28ain Mehefin 2016. Wrth wneud hynny, nodwyd 
y pwyntiau canlynol: 
 

 Mae’r holl ysgolion yn derbyn y byddai Ysgol Gynradd Magwyr yn mynychu. 
 

 Cynhelid gweithdai lle byddai nifer o gynrychiolwyr ffydd Pwyllgor CYSAG yn 
arwain. 
 

 Byddai’r Cynghorydd AG yn anfon manylion pellach at Aelodau CYSAG maes o 
law.  
 

Penderfynasom dderbyn y cyflwyniad a nodi’i gynnwys. 
 
8. I dderbyn ac i nodi’r cofnodion drafft o’r cyfarfod CCYSGAGauC o 8fed Mawrth 2016 

(ynghlwm).  
 

Derbyniasom gofnodion cyfarfod Cymdeithas CYSAGau Cymru a gynhaliwyd ar 8fed 
Mawrth 2016.  Wrth wneud hynny, nodwyd y byddai canlyniadau Arolwg Bagloriaeth 
Cymru ar gael yng nghyfarfod nesaf Cymdeithas CYSAGau Cymru ar 23ain Mehefin 
2016. 
 
Penderfynasom dderbyn y cofnodion a nodi’u cynnwys. 
 
9. I nodi’r dyddiadau o’r cyfarfodydd yn y dyfodol CCYSGAGauC.  

 

Cynhelir cyfarfod nesaf Cymdeithas CYSAGau Cymru yn Y Rhyl ar 23ain Mehefin 2016. 
 



CYNGOR SIR FYNWY 
 

Cofnodion y cyfarfod o CYSAG a gynhaliwyd 
yn Arloesedd House Magwyr ar Dydd Gwener, 10 Mehefin, 2016 am 1.30pm 

  
 

10. I bleidleisio ar gyfer enwebiadau i’r pwyllgor gwaith CCYSGAGauC.  YSTYRIWCH 
YR ENWEBIADAU CYN Y CYFARFOD A DEWCH YN BAROD I BLEIDLEISIO.  

 

Wedi ystyried yr enwebiadau i wasanaethu ar Bwyllgor Gweithredol Cymdeithas 
CYSAGau Cymru, penderfynasom enwebu’r cynrychiolwyr canlynol: 
 
Mary Parry 
Huw Stephens 
Mathew Maidment 
 
11. Paratoi ar gyfer cynnal CCYSGAGauC ar 17eg Mawrth, 2017.  

 

Cynhaliwyd trafodaethau cychwynnol ynghylch paratoadau CYSAG Sir Fynwy ar gyfer 
croesawu Cymdeithas CYSAGau Cymru ar 17eg Mawrth 2017.  Wrth wneud hynny, 
nodwyd y pwyntiau canlynol: 
 

 Bydd angen trefnu coffi a chinio. 
 

 Sicrhau cyfieithydd Cymraeg. 
 

 Anogwyd aelodau CYSAG i drosglwyddo unrhyw syniadau allai fod ganddynt i’r 
Cynghorydd AG. 
 

 Bydd Cadeirydd Cyngor Sir Fynwy a Chadeirydd Pwyllgor CYSAG Sir Fynwy ar y 
cyd yn croesawu Cymdeithas CYSAGau Cymru i Sir Fynwy ar 17eg Mawrth 2017. 
 

 Gwahoddir holl aelodau CYSAG Sir Fynwy i fynychu Cymdeithas CYSAGau Cymru 

ar 17eg Mawrth 2016. 
 

Penderfynasom dderbyn y  wybodaeth a nodi’i chynnwys. 
 
12. Adolygiad Cwricwlwm Llywodraeth Cymru Diweddariad Mai 2016.  

 

Derbyniasom ddiweddariad o Adolygiad Cwricwlwm Llywodraeth Cymru ar gyfer Mai 
2016.   
 
Wrth wneud hynny, mynegwyd pryder fod darpariaeth AG yn cael ei chorffori i mewn i 
faes Dyniaethau Dysgu a Phrofiad. 
 
Penderfynasom fod y Cynghorydd AG yn cyflwyno adroddiad ynghylch y mater hwn yng 
nghyfarfod nesaf CYSAG.  
 
13. Bwletin Newyddion Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol 

(CYSAGau). Briffiau gwybodaeth gan aelodau i’w cynnwys yn Fwletin Newyddion Haf 
CYSAGau.  

 

 Roedd plant o Ysgol Trefynwy wedi ymweld ag Auschwitz a Krakow yng Ngwlad 
Pwyl a bu’n brofiad teimladwy iawn i’r athrawon a’r  myfyrwyr. 

 



CYNGOR SIR FYNWY 
 

Cofnodion y cyfarfod o CYSAG a gynhaliwyd 
yn Arloesedd House Magwyr ar Dydd Gwener, 10 Mehefin, 2016 am 1.30pm 

  
 

 Gwahoddwyd Aelodau CYSAG i fynychu cynhadledd AG / Bagloriaeth yn yr wythnosau i 
ddod a oedd yn cael ei chynnal yn Ysgol Trefynwy lle cynhelir nifer o weithdai. 
 

 Byddai Ysgol Cil-y-coed yn cynnal cynhadledd debyg ar gyfer ei myfyrwyr Blwyddyn 9 ar 
y 4ydd Gorffennaf 2016 dros gyfnod o bedwar diwrnod, fel rhan o’r modiwl maent yn ei 
astudio. Bydd y gynhadledd yn canolbwyntio ar yr agwedd elusennol a chyfiawnder 
cymdeithasol, lle bydd elusennau’n cael eu harchwilio fel rhan o gwrs myfyrwyr 
Bagloriaeth Cymru.   
 

 Rhannodd Mrs. Baicher wybodaeth gyda’r Pwyllgor yn amlinellu neges fyd-eang 
Guru Arjan Dev Ji a’r gwaith roedd ef wedi’i gyflawni. Hysbyswyd ni mai Guru 
Arjan Dev Ji oedd merthyr cyntaf y ffydd Sikh. Bu merthyrdod Guru Arjan Dev Ji 
ar yr  8fed Mehefin 2016.   
 

 Crynhodd Guru Arjan Dev Ji y Guru Granth Sahib. 
 

 Adeiladodd dŷ ar gyfer y gwahangleifion. 
 

 Fe’i harteithiwyd ac fe’i dedfrydwyd i farwolaeth gan y Mughal Emperor Jahangir 
ac fe’i cyfarchwyd fel merthyr. 

 
14. Ysgol Gynradd Kymin View.  

 

Tynnwyd adroddiad Hunanarfarnu Kymin View yn ôl.  
 
15. Ysgol Gynradd Trellech.  

 

Derbyniasom adroddiad hunanarfarnu Ysgol Gynradd Trellech.  
.  
 
Derbyniodd yr ysgol raddfa ‘Da’ mewn perthynas â’r holl gwestiynau a amlinellir yn yr 
adroddiad.   
 
Ystyriwyd yr adroddiad i fod yn un o’r adroddiadau hunanarfarnu gorau roedd y Pwyllgor 
CYSAG wedi’i dderbyn. 
 
Penderfynasom y dylai’r Cynghorydd Addysg Grefyddol ysgrifennu at y Pennaeth i 
longyfarch yr ysgol ar dderbyn adroddiad hunanarfarnu mor gadarnhaol. 
 
16. Ysgol Gynradd Llanfoist.  

 

Derbyniasom adroddiad hunanarfarnu Ysgol Gynradd  
Llan-ffwyst.  
 
Derbyniodd yr ysgol raddfa ‘Da’ mewn perthynas â’r holl gwestiynau a amlinellir yn yr 
adroddiad.   
 
Roedd hwn yn asesiad da iawn a gyflawnwyd gan yr ysgol. 
 

http://www.sikhiwiki.org/index.php/Mughal
http://www.sikhiwiki.org/index.php/Emperor_Jahangir


CYNGOR SIR FYNWY 
 

Cofnodion y cyfarfod o CYSAG a gynhaliwyd 
yn Arloesedd House Magwyr ar Dydd Gwener, 10 Mehefin, 2016 am 1.30pm 

  
 

Mewn ymateb i gwestiwn a godwyd ynghylch cyflenwi addysgu AG gan Gynorthwywyr 
Addysgu Lefel Uwch, byddai’r Pennaeth Cyflawniad a Chyrhaeddiad yn ymchwilio i’r 
mater ac yn adrodd nôl mewn cyfarfod yn y dyfodol. 
 
Penderfynasom y dylai’r Cynghorydd Addysg Grefyddol ysgrifennu at y Pennaeth i 
longyfarch yr ysgol ar dderbyn adroddiad hunanarfarnu mor gadarnhaol. 
 
17. Dyddiadau am gyfarfodydd yn y dyfodol:  

 

Nodwyd y dyddiadau canlynol ar gyfer cyfarfodydd Pwyllgor CYSAG: 
 
15fed Tachwedd 2016 am 1.30pm. 
 
10fed Chwefror 2017 am 1.30pm. 
 
16eg Mai 2017 am 1.30pm. 
 
 
 
 

Y cyfarfod i ben am 1.25 pm. 
 
 

 


